
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1101/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2018, a servidora JAQUELINE 
NOBRE DA SILVA do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, com 
exercício na EMEF Maria das Chagas Candeia, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1102/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2018, a servidora MARIA NAZARÉ 
OLIVEIRA DA SILVA do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, 
com exercício na EMEF Professor Manoel de Sousa Oliveira, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1103/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2018, a servidora IRISNAIDE 
MOREIRA DE ALENCAR do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, 
com exercício na EMEF Dom Expedito Eduardo de Oliveira, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1098/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2018, a servidora ALLANA 
VENÂNCIO COSTA do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO, com exercício na EMEF Nelita Nóbrega Queiroz, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1099/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2018, a servidora CATARINA 
DE SENA DE MEDEIROS ARAÚJO do cargo em comissão de DIRETOR 
ADMINISTRADOR ADJUNTO, com exercício na Creche Manoel Quinídio Sobral, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1100/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2018, a servidora MARIA DO 
CARMO DA SILVA do cargo em comissão de GERENTE DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1104/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2018, o servidor WELLINGTON 
DE LIMA SOUSA do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO, com exercício na EMEF Dom Expedito Eduardo de Oliveira, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1105/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2018, a servidora TÂNIA 
CRISTINA GRANEIRO BRANDÃO do cargo em comissão de SECRETÁRIA 
ADMINISTRATIVA DE GABINETE, lotada na Secretaria Municipal de Controle 
Interno.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1106/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2018, a servidora MARUZA MARIA 
SOARES DE LUCENA do cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE 
PESSOAL, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1107/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, o servidor MANOEL NÓIA JÁCOME FILHO 
do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1108/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor RANIERE RAMALHO CAVALCANTE DE 
LACERDA do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1109/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora POLYANA LUSTOSA CABRAL MARTINS 
DE MEDEIROS do cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III, lotada 
no Gabinete do Prefeito.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1110/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora KEYLLA DE LACERDA BRANDÃO 
do cargo em comissão de COORDENADOR DO NÚCLEO DE UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1111/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor ALEXSANDRO FIGUEIREDO MARTINS 
do cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II, lotado na Secretaria 
Municipal de Finanças.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1112/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor PAULO MARINHO GOMES SOBRINHO 
do cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE, lotado na Procuradoria Geral 
do Município.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1113/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

  O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor GUSTAVO RAMOS DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III, lotado no Gabinete do 
Prefeito.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1114/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor NIVALDO GONÇALVES ROBERTO do 
cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III, lotado no Gabinete do 
Prefeito.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1115/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2018, a senhora ALLANA VENÂNCIO 
COSTA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR ADMINISTRADOR, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Maria das 
Chagas Candeia.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1116/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.
 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2018, a senhora CATARINA DE SENA 
DE MEDEIROS ARAÚJO para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR 
ADMINISTRADOR ADJUNTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
e exercício na EMEF Senador Humberto Lucena.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1117/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.
 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2018, a senhora JAQUELINE NOBRE 
DA SILVA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR ADMINISTRADOR, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Professor 
Manoel de Sousa Oliveira.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1118/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2018, a senhora MARIA NAZARÉ 
OLIVEIRA DA SILVA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR 
ADMINISTRADOR, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício 
na EMEF Dom Expedito Eduardo de Oliveira.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1119/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.
 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2018, a senhora IRISNAIDE 
MOREIRA DE ALENCAR para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR 
ADMINISTRADOR ADJUNTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
e exercício na EMEF Dom Expedito Eduardo de Oliveira.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1120/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2018, o senhor WELLINGTON DE LIMA 
SOUSA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF 
Manoel Roberto de Oliveira.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1121/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2018, a senhora TÂNIA CRISTINA 
GRANEIRO BRANDÃO para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO 
SETOR DE PESSOAL, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1122/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2018, a senhora MARIA DO CARMO 
DA SILVA para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1123/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2018, a senhora MARUZA MARIA 
SOARES DE LUCENA para assumir, em comissão, o cargo de GERENTE DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1124/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor PAULO MARINHO GOMES SOBRINHO para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DE GABINETE, com lotação no Gabinete 
do Prefeito.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1125/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, o senhor ANTÔNIO MARCELO RODRIGUES 
MOREIRA para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1126/2018    Patos-PB, em 05 de setembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor ALEXSANDRO FIGUEIREDO MARTINS para 
assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, com lotação no 
Gabinete do Prefeito.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de 
setembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
GABINETE DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA/GS/Nº 032/2018             Patos/PB,  4 de Setembro de 2018

 O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO 
MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em  vista o disposto no Art. 7º da Lei Municipal nº 3.408/2005, do Art. 
4º, p.1 e 4, e s, do Decreto Municipal nº 33/2005 e Portaria n.º 011/2018 de 02 de 
janeiro de 2018.

 RESOLVE:
 
 Art. 1º – EXONERAR, a partir de 01/09/2018, a Senhora PATRÍCIA 
ROSALINA BARROS DA SILVA do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E TRANSPORTE desta 
Superintendência.

STTRANS



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2018

 Art. 2º - Fica revogada a Portaria n° 19/2018, que nomeou a Coordenadora 
do Núcleo de Planejamento e Transporte.

 Art. 3º - Esta portaria retroage os seus efeitos legais a partir do dia 01 de 
Setembro de 2018.

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA 
Superintendente

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ALÍRIO MEIRA 

WANDERLEY
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2018
CARTA CONVITE Nº 01/2018

A Presidente Maria José Félix de Oliveira do CONSELHO ESCOLAR 
MUNICIPAL ALÍRIO MEIRA WANDERLEY da Unidade Escolar ALÍRIO MEIRA 
WANDERLEY, no uso de suas atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei 
Federal n.8.666/93, e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer 
Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos 
realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 01/2018 de 09 de maio 
de 2018 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, 
à empresa vencedora do certame FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO, CNPJ 
08.966.895/0001-25, pelo valor dos itens da proposta vencedora de R$ 3.419,64 
(Três mil, quatrocentos e dezenove reais e sessenta e quatro centavos), podendo ser 
firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os 
prazos recursais.

Patos-PB, 17 de agosto de 2018.

Maria José Félix de Oliveira
                 

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ALÍRIO MEIRA 

WANDERLEY
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2018
CARTA CONVITE Nº 02/2018

A Presidente Maria José Félix de Oliveira do CONSELHO ESCOLAR 
MUNICIPAL ALÍRIO MEIRA WANDERLEY da Unidade Escolar ALÍRIO MEIRA 
WANDERLEY, no uso de suas atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei 
Federal n.8.666/93, e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer 
Gêneros Alimentícios NÃO PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos 
trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 01/2018 
de 09 de maio de 2018 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e 
REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada 
licitação, à empresa vencedora do certame OSIMAR BEZERRA DE ARAÚJO, 
CNPJ 03.229.108/0001- 49, pelo valor dos itens da proposta vencedora de R$ 
5.436,01 (Cinco mil, quatrocentos e trinta e seis reais e um centavo), podendo ser 
firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os 
prazos recursais.

Patos-PB, 17 de agosto de 2018.

Maria José Félix de Oliveira

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ALÍRIO MEIRA 

WANDERLEY

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 08/2018
Data do Contrato: 17/08/2018
Processo Administrativo nº: 02/2018
Carta Convite nº: 01/2018
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL ALÍRIO MEIRA 
WANDERLEY
CONTRATANTE 
FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO
CNPJ: 08.966.895/0001 - 25
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS destinados a 
MERENDA dos alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Alírio Meira 
Wanderley.
Valor: R$ 3.419, 64 (Três mil, quatrocentos e dezenove reais e sessenta e quatro 
centavos.
Período de Vigência: De 17/08/2018 até 31/12/2018

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ALÍRIO MEIRA 

WANDERLEY

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 09/2018
Data do Contrato: 17/08/2018
Processo Administrativo nº: 03/2018
Carta Convite nº: 02/2018
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018.
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL ALÍRIO MEIRA 
WANDERLEY
CONTRATANTE 
OSIMAR BEZERRA DE ARAÚJO - ME
CNPJ: 01.229.108/0001 – 49 
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS 
destinados a MERENDA dos alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Alírio Meira Wanderley.
Valor: R$ 5.436,01 (Cinco mil quatrocentos e trinta e seis reais e um centavo)
Período de Vigência: De 17/08/2018 até 31/12/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 227/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 077/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 044/2018
CONTRATO Nº: 223/2018
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: NNMED DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ Nº: 15.218.561/0001-39).
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS MÉDICOS-
HOSPITALARES E INSUMOS, DESTINADOS AS ATIVIDADES DE 
ATENDIMENTO, DOS USUÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.
VALOR TOTAL: R$ 450.771,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL E 
SETECENTOS E SETENTA E UM REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: DURANTE EXERCICIO FINANCEIRO VIGENTE 
(31/12/2018) OU ATE O EXAURIMENTO DE SEUS QUANTITATIVOS.
DOTACAO ORCAMENTARIA: CONFORME ORCAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 10.520/2002 E 8.666/1993 E SUAS 
ALTERACOES POSTERIORES E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES, 
APLICAVEIS A ESPECIE.
PATOS - PARAIBA, 20 DE AGOSTO DE 2018

BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

CONTRATOS E CONVÊNIOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2018

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 066/2018
PROCESSO INEXIGIBILIDADE Nº: 05.002/2018
CONTRATO Nº: 119/2018
CONTATANTE: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB.
CONTATADA: INOVE CONSULTORIA ATUARIAL LTDA- EPP 
(CNPJ:24.756.013/0001-53).
OBJETO: Contratação de empresa na prestação de serviços técnicos atuariais, 
voltados à elaboração de cálculos atuariais previdenciários para o exercício de 
2018, conforme reza a portaria MPS n 403/2008 junto ao instituto de seguridade do 
município de Patos-PB.
VALOR TOTAL R$ o valor do presente instrumento contratual é R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais) e não R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) como consta 
no contrato.
PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES
DOTACAO ORCAMENTARIA: CONFORME ORCAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II c/c art 13 incisos III e Art. 26, inciso II 
e III da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

PATOS - PARAIBA, 05 de Setembro de 2018.

Ariano da Silva Medeiros
Superintendente

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2017

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE
 
O Prefeito Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e na forma do 
Edital nº 001/2017, resolve prorrogar a validade do processo seletivo simplificado 
homologado em 22 de setembro de 2017 e publicado no Diário Oficial do Município 
em 22/09/17, por mais um ano, consoante prevê o artigo 37, inciso III da Constituição 
Federal de 1988. 

Patos, 06 de setembro de 2018.

Bonifácio Medeiros da Rocha
Prefeito Interino

MATÉRIA PUBLICADA EM 04/09/2018

Onde se lê:
PORTARIA Nº 1090/2018            Patos-PB, em 03 de setembro de 2018.

 I - CONCEDER LICENÇA COM VENCIMENTOS, considerando a aprovação 
e curso de Mestrado na UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 
à servidora TELMA GOMES RIBEIRO ALVES, matrículas nº 20912, ocupante do cargo de 
Professor de Geografia, com lotação na Secretaria de Educação, por um período de 02 (dois) 
anos, com interstício de gozo entre 02 de agosto de 2018 a 02 de agosto de 2020, sem prejuízo de 
renovação, por igual período.

Leia-se:
PORTARIA Nº 1090/2018            Patos-PB, em 03 de setembro de 2018.

 I - CONCEDER LICENÇA COM VENCIMENTOS, considerando a aprovação 
e curso de Mestrado na UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 
à servidora TELMA GOMES RIBEIRO ALVES, matrículas nº 20912, ocupante do cargo de 
Professor de Geografia, com lotação na Secretaria de Educação, por um período de 02 (dois) 
anos, com interstício de gozo entre 02 de agosto de 2018 a 02 de agosto de 2020, sem prejuízo de 
renovação, por igual período.

MATÉRIA PUBLICADA EM 05/09/2018

Onde se lê:
PORTARIA Nº 1096/2018           Patos-PB, em 04 de setembro de 2018.

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora VERA LÚCIA FERREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n.º 1680, ocupante do cargo efetivo de Professor Fundamental I, com 
lotação na Secretaria de Educação do município de Patos, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 10 de setembro de 2018 a 10 de março de 2019, quando deverá voltar ao exercício de 
suas funções, conforme determinações contidas no C.A. 1636/2018.

Leia-se:
PORTARIA Nº 1096/2018    Patos-PB, em 04 de setembro de 2018.

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora FLÁVIA ALVES 
FERREIRA MOREIRA, matrícula n.º 2987, ocupante do cargo efetivo de Professor, 
com lotação na Secretaria de Educação do município de Patos, a que tem direito, a 
ser gozada no período de 10 de setembro de 2018 a 10 de março de 2019, quando 
deverá voltar ao exercício de suas funções, conforme determinações contidas no 
C.A. 1907/2018.

EDITAIS E AVISOS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

ERRATAS


